
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,057,384 1,052,784 4,600

1.기타 교직원보수 669,204 664,604 4,600

1.교직원대체인건비 583,204 578,604 4,600

1.교직원대체인건비 231,804 227,204 4,600

1.공무직인건비 139,500 134,900 4,600
전기안전관리자 인건비 : 1,250,000원*1식

 =
1,250,000

전기안전관리자 퇴직금 및 연가보상비 : 

450,000원*1식 =
450,000

전기안전관리자 정기상여금 및 명절휴가비

 : 2,900,000원*1식 =
2,900,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,533,719 2,533,719 0

3.기본적 교육활동 2,468,857 2,460,857 8,000

1.교과 활동 2,215,531 2,207,531 8,000

7.예술 교과활동 44,660 36,660 8,000

1.예술교과활동 44,660 36,660 8,000

1.교육운영비 34,660 26,660 8,000 예술공연활동 : 8,000,000원*1식 = 8,000,000

10.전문 교과활동 2,141,565 2,141,565 0

1.마이스터교육과정운영(사업비) 491,865 511,865 -20,000

5.교육운영비 415,365 435,365 -20,000 실습재료 구입 : -20,000,000원*1식 = -20,000,000

2.해외연수 및 국제대회 출전(사업비)226,200 241,200 -15,000

1.여비 5,000 20,000 -15,000
국제교류(글로벌현장학습 사전답사, 자매

결연 학교 방문) : -15,000,000원*1식 =
-15,000,000

3.R&DE운영(사업비) 69,100 98,000 -28,900

1.기타수당 0 900 -900 내부강사수당 : -900,000원*1식 = -900,000

2.일반수용비 1,000 2,000 -1,000
인쇄물 제작 등 제 경비 : -1,000,000원*1

식 =
-1,000,000

3.운영수당 500 2,000 -1,500
외부 기술지도수당(산업재산권 등) : 

-1,500,000원*1식 =
-1,500,000

5.교육운영비 29,500 55,000 -25,500
외부견학및 체험활동비 : -1,000,000원*1

식 =
-1,000,000

재료 구입 : -24,500,000원*1식 = -24,500,000

14.전공심화동아리(사업비) 207,000 143,100 63,900

1.기타수당 41,100 39,000 2,100
직무맞춤교육 강사수당 : 2,100,000원*1식

 =
2,100,000

2.운영수당 24,000 12,000 12,000 외부 강사수당 : 12,000,000원*1식 = 12,000,000

3.교육운영비 141,900 92,100 49,800 간식비 : -1,129,000원 = -1,129,000

이기영 2023년 12월 14일 08시 50분 15초 1 교육부 전북기계공업고등학교



2023학년도 세출예산명세서
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

실습재료구입 : 48,000,000원*1식 = 48,000,000

역량강화교육 재료구입(직무맞춤교육) : 

-5,000,000원*1식 =
-5,000,000

전국대회출전비 : -1,426,000원*1식 = -1,426,000

지방대회출전비 : -500,000원*1식 = -500,000

하계강화훈련비 : 9,855,000원*1식 = 9,855,000

4.선택적 교육활동 1,023,702 1,028,702 -5,000

2.독서활동 20,700 25,700 -5,000

1.독서활동운영 20,700 25,700 -5,000

1.독서활동운영 20,700 25,700 -5,000

2.교육운영비 3,400 8,400 -5,000 인문학아카데미 : -5,000,000원*1식 = -5,000,000

3.기타 선택적 교육활동 623,402 623,402 0

1.기타선택적교육운영 623,402 623,402 0

17.2023년 고졸자 후속관리 지원모델 개발사업100,000 100,000 0

4.운영수당 5,600 6,500 -900
(기타인건비)외부강사교육,내부강사교육,직업계

고외부협의체수당 : -900,000원*1식 =
-900,000

5.여비 6,410 6,000 410
(국내여비)취업처개발 및 추수지도  : 

410,000원*1식 =
410,000

6.교육운영비 12,400 10,000 2,400
(일반용역비)취업역량강화교육(공공기관및

대기업취업교육) : 2,400,000원*1식 =
2,400,000

7.기간제근로자법정부담금 3,200 4,200 -1,000
(복리후생비)법정부담금(4대보험 법정부담

금) : -1,000,000원*1식 =
-1,000,000

9.비품구입비 1,090 2,000 -910
(자산취득비)파쇄기,응접탁자,취업지원센

터 리모델링 등) : -910,000원*1식 =
-910,000

28.2023년 전북직업교육 혁신지구  지원비26,000 26,000 0

3.운영수당 0 7,800 -7,800
기업이해연수(외부강사료) : -7,800,000원

*1식 =
-7,800,000

4.교육운영비 12,100 4,300 7,800 채용박람회  : -1,126,000원*1식 = -1,126,000

기업이해연수(교재비) : -224,000원*1식 = -224,000

기업이해연수(취업역량강화캠프) : 

9,150,000*1식 =
9,150,000

30.2023 교원안심서비스 지원금 1,500 1,500 0

1.기타공공요금 15 12 3 전화요금 : 3,000원*1식 = 3,000

2.비품구입비 1,485 1,488 -3 녹음기 구입 : -3,000원*1식 = -3,000

5.교육활동 지원 2,609,908 2,609,908 0

6.학교 일반운영 1,918,327 1,912,369 5,958

이기영 2023년 12월 14일 08시 50분 15초 2 교육부 전북기계공업고등학교
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1.학교기관 운영 331,639 325,681 5,958

1.부서기본운영 331,639 325,681 5,958

1.일반행정사무관리 140,452 144,494 -4,042

1.일반수용비 111,692 115,734 -4,042 공통운영물품 : -10,042,000원*1식 = -10,042,000

사무용 문구물품 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

사무용 복사용지 구입 : 2,000,000원*1식 

=
2,000,000

프린터,팩스,복사기 토너 : 1,000,000원*1

식 =
1,000,000

화장지 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

4.행정실운영 68,181 58,181 10,000

1.일반수용비 28,480 21,480 7,000
다목적 시청각실 개관식 운영 : 7,000,000

원*1식 =
7,000,000

3.교직원복지비 11,460 8,460 3,000 특근매식비 : 3,000,000원*1식 = 3,000,000

7.학교 재무활동 40,000 40,000 0

세출합계 11,651,897 11,638,339 13,558

이기영 2023년 12월 14일 08시 50분 15초 3 교육부 전북기계공업고등학교


